Email : bambang.eko1994@yahoo.co.id

Fakultas Agama Islam, Universitas Muhammadiyah Surakarta

Email : hurros_khoir@yahoo.com

Fakultas Agama Islam, Universitas Muhammadiyah Surakarta

Email : -

Abstract

Muhammadiyah is one of the biggest and oldest organization in Indonesia. It's was founded on 8 Dzulhijjah 1330 H or 18 November 1912 M by a young charismatic figure KH Ahmad Dahlan (Muhammad Darwis) in the city of Yogyakarta with his relatively old age and was facing a lot of obstacles in spreading his wings. Whoever, today we can easily find this organization from Sabang until Merauke.

Keywords : *Organization, Muhammadiyah, Eromoko, Research, Respond*

1. PENDAHULUAN

Muhammadiyah merupakan salah satu ormas yang terbesar dan tertua di negara Indonesia. Didirikan tepat pada tanggal 8 Dzulhijjah 1330 H atau 18 November 1912 M oleh tokoh muda nan karismatik K.H Ahmad Dahlan (Muhammad Darwis) di Yogyakarta. Dengan usia yang relatif tua dan mengalami berbagai ujian dalam melebarkan sayap juangnya. Namun saat ini kita mudah menjumpai organisasi ini dari Sabang sampai Merauke.